com Rua Indiana, Jardim Novo Mundo, no Município de Goiânia - Goiás, e autoriza seu uso pelo
órgão municipal de desenvolvimento humano e social. 

Art. 2º Fica alterada a destinação primitiva da  Área Pública Municipal - APM,
localizada na Rua Valparaíso com Rua Indiana, Jardim Novo Mundo, no Município de Goiânia -
Goiás, com superfície de 892,27m² (oitocentos e noventa e dois metros quadrados e vinte e
sete decímetros quadrados), com os limites e confrontações previstos no Anexo deste Decreto,
para equipamentos de interesse social, nos termos do item 4 do Anexo XII da Lei Complementar
nº 349, de 4 de março de 2022. 

Art.

[...]

e o contido no Processo SEI nº 23.24.000000691-0,

DECRETA:

Art. 1º Ficam canceladas as inscrições das despesas em restos a pagar,
empenhadas pela Secretaria Municipal de Educação - Fundo Municipal de Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino, nos valores de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e R$ 477.493,38
(quatrocentos e setenta e sete mil quatrocentos e noventa e três reais e trinta e oito centavos),
conforme previsto no Anexo deste Decreto.

Parágrafo único. Os cancelamentos são necessários para liberar os saldos das
despesas, empenhadas no ano de 2023, no Sistema de Contratos e Convênios - SCC: 682048, e
reutilizá-los no exercício financeiro corrente.

[...]

1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia - Lei nº
11.134, de 10 de janeiro de 2024, em favor da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Humano e Social - Fundo Municipal de Assistência Social, 03 (três) créditos adicionais de
natureza suplementar, no valor R$ 1.772.750,24 (um milhão setecentos e setenta e dois mil
setecentos e cinquenta reais e vinte e quatro centavos), destinados a atender as programações
previstas no Anexo deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
decorre da incorporação do superavit financeiro, fontes 281 e 282, apurado no balanço

[...]

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Anual do Município de Goiânia – Lei nº 11.134,
de 10 de janeiro de 2024, em favor da Secretaria Municipal de Saúde - Fundo Municipal de
Saúde, 1 (um) crédito adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 7.300.000,00 (sete
milhões e trezentos mil reais), destinado a atender a programação prevista no Anexo I deste
Decreto.

Art. 2º A cobertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre
das anulações das dotações orçamentárias indicadas no Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia – Lei nº
11.134, de 10 de janeiro de 2024, em favor da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano
e Social, 03 (três) créditos adicionais de natureza suplementar, no valor de R$ 5.300.161,41 (cinco
milhões trezentos mil cento e sessenta e um reais e quarenta e um centavos), destinados a
atender as programações previstas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
decorre da anulação da dotação orçamentária indicada no Anexo II.

[...]

1º Ficam abertos ao Orçamento Anual do Município de Goiânia - Lei nº
11.134, de 10 de janeiro de 2024, em favor da Secretaria Municipal de Educação – Fundo
Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, 24 (vinte e quatro) créditos adicionais
de natureza suplementar, no valor R$ 8.850.457,91 (oito milhões oitocentos e cinquenta mil
quatrocentos e cinquenta e sete reais e noventa e um centavos), destinados a atender as
programações previstas no Anexo deste Decreto.

Art. 2º A cobertura dos créditos suplementares autorizados por este Decreto
decorre da incorporação do superavit financeiro, fonte 237, apurado no balanço patrimonial do

[...]

Secretaria, e de acordo com os argumentos apresentados no Parecer Jurídico nº 086/2024, da Chefia 

da Advocacia Setorial, desta Pasta, AUTORIZO os procedimentos necessários visando à 

celebração da contratação da empresa “FLASHPRINT GRÁFICA E EDITORA LTDA”, inscrita 

no CNPJ sob nº 28.688.292/0001-16, no valor de R$ 56.750,00 (cinquenta e seis mil, setecentos e 

cinquenta reais), para prestação de serviços gráficos (Banner e Windbanner) destinados a 

potencializar a divulgação e a identidade visual dos eventos artísticos e culturais promovidos pela 

Secretaria Municipal de Cultura e suas unidades, nos termos e condições do processo SEI sob nº